Cinnabari. Cap. 39

Cinnabari modice acrem facultatem obtinet. Habet uero & adstrictionis quippiam.

tom, 5

m

Ciferis

Ciferis. Pumex. Cap. 40

Pumicem si inter metallicarecenseas, calumnia buntur quibus animus prurit accufandi libidine, & si inter lapides ponas, lapidem esse negabunt: ac multo minus terram esse concedent, nec marinorum haberi quodpiam uolent. Atqui alicubi tamen de illo dicendum est: quippe qui in farcotica indatur medicamenta, & ea quae dentes extergunt, partim uisionem non expertus, partim etiam uftus, quando uidelicet, alijs omnibus combustis similiter, substantiae efficitur tenuioris. Ceterum uftione quiddam acquirit acrimoniae, quam rursum lotionem exiit. Videri autem poterit splendorem conciliare non tantum facultate, sed etiam asperitate: uelut etiam si smirin, aut testam, aut hoc genus quippiam tritum admoueas. Quae certe & ipsa splendorem afferunt, forte utroque, tum quia detergendi habeant facultatem, tum quia asperitatem. Eundem in modum cornua deusta dentes splendidos efficiunt.

Conia. Lixiuum ex cinere. Cap. 41

Lixiuum, abluto cinere fit lixiuum. Cinerem autem, ustorum corporum reliquias Latini nuncupant, siue natura sint lapidea, siue arborum animalium uelue particulae. Fit ergo lixiuum pro eius quod eluitur natura: eius quidem quod empyreuma, siue igneam naturam habet acerrimam, ipsum quoque acerrimum est, eius quod tale non est, etiam moderatius. Quare & septicis uocatis facultatibus commiscetur, utpote causticam caliditatem possidens, sed propter substantiae tenuitatem citra dolorem adurens.

Cyanos. Coeruleus. Cap. 42

Cyanos siue masculino, siue foemino genere pronunciare uelis: hoc medicamen acri facultate est tum detrahendi, quam *νεκραγελλου* uocant, tum digerendi, potiore quam Cinnabari. Inest quoque ei nonnulla adstrictio.

Lepis, id est squama aeris & ferri. Cap. 43

Squama alia est aeris medicamen, multo utilissimum: alia ferri & stomomatis. Quidam uero nominant & helitin lepida siue squama. Omnes sane uehementer desiccant. At inter sese diuersae sunt, tum quod alia magis, alia minus exsiccat: tum quod alia crassioris, alia tenuioris sit essentia: quodque plus minus uel adstrictiois sint participes. Helitis certe principem in desiccando locum obrinet: nam & subtilissimae omnium substantiae est: nimirum quae & eruginis nonnihil assumperit. Maiorem obtinet adstrictionem squama ferri, & hac etiam maiorem stomomatis: quamobrem ad contumacia ulcera meliores sunt quam squama aeris. Detrahit & liquat carnem potentius squama aeris, & hac etiam ualentius helitis. Omnes autem squamae non infrene mordaces sunt. Ex quo clarum est, quod essentiae ipsarum consentientia non admodum tenuis est, sed potius crassa. Si quidem inter quae eadem uim obtinent, minus est mordax quod est tenuius: ceu superioribus libris ostendimus.